司的股份因分配股票股利、资本公积金转增股本等情形衍生取得的

股份亦遵守前述锁定期安排。

前述锁定期届满之后，相关主体所持有的上市公司股票转让事宜按

照中国证监会和上交所的有关规定执行。若前述锁定期安排与证券

监管机构的最新监管意见不相符，相关主体将根据相关证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

二、募集配套资金

本次募集配套资金基本情况如下：

募集配套资金金额 发行股份 不超过 140,000.00 万元

发行对象 发行股份
向不超过35名符合条件的特定对象发行股票

募集配套资金

募集配套资金用途

项目名称 拟使用募集资金金额
使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付现金对价 61,205.70 万元 不低于 43.72%

补充流动资金支付本

次交易相关税费及中

介机构费用

不超过 78,794.30 万

元
不超过 56.28%

股票种类 人民币 A 股普通股 每股面值 人民币 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

不低于发行期首日前

20 个交易日公司股

票均价的 80%

发行数量

发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%，即不超过

94,800,000 股，发行股份数量按照中国证监会和上交所的相关规定确

定。

是否设置发行价格调

整方案
不适用

锁定期安排

本次募集配套资金项下发行对象所认购的公司新增股份自股份发行

结束之日起 6 个月内不得转让。发行完成之日起至上述锁定期届满

之日止，认购方基于本次交易取得的上市公司股份如有分配股票股

利、资本公积金转增股本等除权事项新增获得的股份，亦遵守相应

限售期的约定。前述锁定期届满之后认购方所取得的上市公司股票

转让事宜按照中国证监会和上交所的有关规定执行。若锁定期安排

与证券监管机构的最新监管意见不相符，认购方将根据相关证券监

管机构的监管意见进行相应调整。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

15

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业务，

本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合业务，

实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 1 月 1

日完成，则上市公司本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如下：

单位：万元

项目
2022 年度 2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
3,923.89 9,521.50 -7,178.60 -9,670.44

基本每股收益（元/股） 0.12 0.15 -0.23 -0.15

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资发

展有限公司
0 0.00% 312,743,282 49.74%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 21.36%

海南高速公路股份

有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 5.49%

海南海钢集团有限

公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.38%

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

16

其他社会股东 144,762,700 45.81% 144,762,700 23.02%

总股本 316,000,000 100.00% 628,743,282 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 3 月 31 日。

本次交易前，上市公司间接控股股东海南旅投通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份。本次交易完成后，海南旅投直接和间接控制上市公司 71.10%的

股份，如下图所示：

本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）已经履行的审批程序

1、2022 年 5 月 18 日，交易对方海南旅投召开第一届董事会第三十九次会

议，审议通过海汽集团实施本次重大资产重组。

2、2022 年 5 月 27 日，上市公司召开第三届董事会第三十三次会议，审议

通过本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案相关的

议案。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

17

3、本次交易所涉及标的资产的评估报告已经海南省国资委备案。

4、2022 年 8 月 26 日，交易对方海南旅投召开第一届董事会第四十三次会

议，审议通过海汽集团本次重大资产重组交易方案等相关议案。

5、2022 年 8 月 29 日，上市公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易正式方案等相关

议案。

6、2022 年 9 月 28 日，本次交易方案取得海南省国资委的批复。

[…]

2、上市公司数据为截至 2022 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额以及 2022 年度营业

收入，上述数据已经审计。

本次交易达到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，构成上市公司重

大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交上海证券交易

所并购重组审核委员会审核，并经中国证监会注册后方可实施。

八、本次交易不构成重组上市

上市公司最近三十六个月内实际控制权未发生变更，本次交易前后上市公司

实际控制人均为海南省国资委。因此，本次交易未导致上市公司控制权发生变化，

不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成重组上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业务，

本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合业务，

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

40

实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 1 月 1

日完成，则上市公司本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如下：

单位：万元

项目
2022 年度 2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
3,923.89 9,521.50 -7,178.60 -9,670.44

基本每股收益（元/股） 0.12 0.15 -0.23 -0.15

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本独立财务顾问报告签署日，上市公司总股本为 31,600.00 万股。本次

交易上市公司拟发行 31,274.33 万股购买标的资产，拟发行不超过 9,480.00 万股

用于募集配套资金。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司总股本

为 62,874.33 万股。

本次发行股份募集配套资金采取询价发行的方式，定价基准日为本次发行股

票发行期首日，发行价格不低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价的 80%，

最终发行价格将在本次发行获得上交所审核通过并经中国证监会注册后，由上市

公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，

依据发行对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协商确定。

本次交易拟募集配套资金总额不超过 140,000.00 万元，假设以 2023 年 3 月

31 日为定价基准日进行测算，定价基准日前 20 个交易日交易均价的 80%为 20.93

元/股，本次募集配套资金发行股份 66,889,632 股。

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

41

股东名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配套融

资）

本次交易后（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

海南省旅游投资

发展有限公司
- - 312,743,282 49.74% 312,743,282 44.96%

海南海汽投资控

股有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 21.36% 134,300,000 19.31%

海南高速公路股

份有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 5.49% 34,517,300 4.96%

海南海钢集团有

限公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.38% 2,420,000 0.35%

其他社会股东 144,762,700 45.81% 144,762,700 23.02% 211,652,332   30.43%

总股本 316,000,000 100.00% 628,743,282 100.00% 695,632,914 100.00%

注：海南旅投和海汽控股的实际控制人均为海南省国资委。

本次交易前，上市公司间接控股股东海南旅投通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份。上市公司间接控股股东系海南旅投，通过海汽控股控制上市公

司 42.50%的股份；上市公司实际控制人系海南省国资委，通过海汽控股、海南

高速、海钢集团合计控制上市公司 54.19%的股份。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司控股股东系海南旅投，

其直接和间接控制上市公司 71.10%的股份；上市公司实际控制人系海南省国资

委，通过海南旅投、海汽控股、海南高速、海钢集团合计控制上市公司 76.97%

的股份。

本次交易完成后（考虑募集配套资金），上市公司控股股东系海南旅投，其

直接和间接控制上市公司 64.26%的股份。上市公司实际控制人系海南省国资委，

通过海南旅投、海汽控股、海南高速、海钢集团合计控制上市公司 69.58%的股

份。

本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。本次交易完成后，上市公司控

制权不会发生变化。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

42

十、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺主

体

承 诺 事

项
承诺主要内容

上市公

司

[…]

税商业综合企业集团。本次交易完成后，海汽集团将充分借助上市平台进一步推

动免税快速发展的同时，协调免税业务与上市公司现有业务的协同发展，将上市

公司打造成为海南免税商业综合企业集团的代表。上市公司除目前在建场站、充

电桩、采购车辆等外，公司未来无大额资本支出计划。

截至 2023 年 3 月 31 日，上市公司拥有银行授信额度 74,545.00 万元，其中

已使用额度 64,545.00 万元，未使用额度 10,000 万元。上市公司拥有场站、建筑、

土地等大量固定资产，可以通过抵押贷款、发行公司债券、中票、短期融资债券

等方式募集资金。在募集配套资金全部或部分无法实施时，上市公司可以通过自

有资金、银行借款、日常经营所得或发行公司债券、中票、短期融资债券等其他

途径解决上述现金支付需求，不会对重组产生不利影响。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模将有所增加，

通过收购标的公司，上市公司的盈利能力将得到进一步增强，抗风险能力得到进

一步提升。如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，上市公

司将优先使用募集配套资金用于支付现金对价。同时，采取包括但不限于使用企

业自有资金、发行公司债、企业债、中票、短融、抵押贷款、银行担保贷款等一

系列方式筹集资金以满足上市公司和标的公司的运营和发展。上市公司资产负债

率将有所提高，但是仍然处于可控水平，不会对上市公司偿债能力及日常生产经

营造成较大影响。

（九）收益法评估预测现金流是否包含募集配套资金投入带来收益的说明

本次交易的评估机构在对标的资产权益价值进行评估时，并未考虑募集配套

资金带来的影响，在进行未来现金流量的预测时没有考虑由募集配套资金带来的

投入可能为标的公司带来的收益，因此，即使本次交易的募集配套资金无法成功

募集或者无法足额募集，本次交易标的资产的评估价值不会受到影响。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

203

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业务，

本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合业务，

实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资发

展有限公司
0 0.00% 312,743,282 49.74%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 21.36%

海南高速公路股份

有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 5.49%

海南海钢集团有限

公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.38%

其他社会股东 144,762,700 45.81% 144,762,700 23.02%

总股本 316,000,000 100.00% 628,743,282 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 3 月 31 日。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权。根据上市公司审计

报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 1 月 1 日完成，则上市公司本

次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如下：

单位：万元

项目
2022 年度/2022 年 12 月 31 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 208,108.91 506,519.92 187,113.12 453,637.89

归属于母公司所有

者权益
99,630.09 86,787.30 94,040.50 49,423.33

营业收入 73,985.88 413,627.76 73,211.80 317,200.02

归属于母公司所有

者的净利润
3,923.89 9,521.50 -7,178.60 -9,670.44

基本每股收益（元/

股）
0.12 0.15 -0.23 -0.15

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

204

（四）前次募集资金使用情况

上市公司前次募集资金活动为 2016 年首次公开发行股票，募集资金到账日

距今已超过 5 年时间，前次募集资金已使用完毕。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

205

第八节本次交易合同的主要内容

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》主要内容

2022 年 5 月 27 日，海汽集团与海南旅投签订《发行股份及支付现金购买资

产协议》。

（一）交易方案

海汽集团拟以发行股份及支付现金方式购买海南旅投持有的海旅免税 100%

股权，并募集配套资金。

（二）交易价格

双方同意，标的资产的评估基准日为 2022 年 3 月 31 日，标的资产的最终交

易价格应参考具有证券业务资格的评估机构出具的并经有权国资部门核准或备

案的资产评估报告所确认的标的资产评估值为依据确定。

（三）支付方式

1、股份对价

（1）发行股份的种类和面值

境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。